
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 16 мая 2019 г. № 111

Г.МАХАЧКАЛА

Об утверяеденииплана мероприятийпо реализации

в 2019-2021 годах в РеспубликеДагестанСтратегии

государственнойнациональнойполитики

РоссийскойФедерациина периоддо 2025 года

В соответствии с распоряжениемПравительстваРоссийской Федерации

от 28 декабря 2018 г. № 2985-р Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации

в 2019-2021 годах в Республике Дагестан Стратегии государственной

национальнойполитикиРоссийскойФедерациина периоддо 2025 года.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан Джафарова Р.Д.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

№1

нно исполняющий обязанности

едседателя Правительства

Республики Дагестан А. Карибов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 16 мая 2019 г. № 111

ПЛАН

мероприятийпо реализациив 2019-2021 годах в Республике Дагестан

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года

Наименование Срок Ответственные Источники Основные направления Индикаторы Докумен

мероприятия исполнения исполнители финанси государственнойнацио (количе ты, под

рования нальной политики ственные

или каче

ственные)

для кон

троля ис

полнения

мероприя

тия

твержда

ющие ис

полнение

мероприя

тия

1 2 3 4 5 6 7

I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

текущее обеспечение равенства

финанси- прав и свобод человека

рование и гражданина незави

симо от расы, нацио

нальности, языка, про-

1. Мониторинг об- 2019-2021
ращений граждан годы

о фактах нару

шения принципа

равенства граж-

Миннац РД,

хМинтруд РД,

органы

исполнительной

власти РД,

количество отчет на

обращений офици-

граждан; альном

наличие сайте

(отсутствие) Миннаца



1 2 3 4 5 6 7

РД
(ежегодно,

до 15
декабря)

дан независимо

от расы, нацио

нальности, языка,

отношения к ре

лигии, убежде

ний, принадлеж

ности к обще

ственным объ

единениям, а

также других об

стоятельств, в

том числе при

приеме на рабо

ту, при замеще

нии должностей

в правоохрани

тельных органах

и в судебной си

стеме, при фор

мировании кад

рового резерва на

федеральном и

региональном

уровнях

органы местного

самоуправления

муниципальных

образований РД

(по согласованию)

исхождения, имуще

ственного или долж

ностного положения,

места жительства, от

ношения к религии,

убеждений, принад

лежности к обще

ственным объединени

ям, а также других об

стоятельств при прие

ме на работу, замеще

нии должностей госу

дарственной и муни

ципальной службы,

формировании кадро

вого резерва;

принятие мер по недо

пущению дискримина

ции по признаку наци

ональной принадлеж

ности при осуществле

нии государственными

органами и органами

местного самозшравле-

ния своей деятельности

фактов

нарушения

принципа

равенства

граждан



1 2 3 4 5 6 7

2. Мониторинг

освещения в

средствах массо

вой информации

фактов наруше

ния принципа ра

венства граждан

независимо от

расы, националь

ности, языка, от

ношения к рели

гии, убеждений,

принадлежности

к обш;ественным

объединениям, а

также других об

стоятельств, в

том числе при

приеме на рабо

ту, при замеще

нии должностей

в правоохрани

тельных органах

и в судебной си

стеме, при фор

мировании кад

рового резерва на

2019-2021

годы

МиннацРД текущее обеспечение равенства

финанси- прав и свобод человека

рование и гражданина незави

симо от расы, нацио

нальности, языка, про

исхождения, имуще

ственного или долж

ностного положения,

места жительства, от

ношения к религии,

убеждений, принад

лежности к обще

ственным объединени

ям, а также других об

стоятельств при прие

ме на работу, замеще

нии должностей госу

дарственной и муни

ципальной службы,

формировании кадро

вого резерва

количество

фактов, по

лучивших

освещениев

средствах

массовой

информации

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД
(ежегодно,

до 15
декабря)



1 2 3 4 5 6 7

федеральном и

региональном

уровнях

П. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

3. Содействие про- 2019-2021
ведению торже- годы

ственных меро

приятий, приуро

ченных к празд

ничным и памят

ным датам в ис

тории народов

России, в том

числе посвящен

ных:

Международно

му дню родного

языка

ежегодно

МиннацРД,

МинобрнаукиРД,

МинкультурыРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

МиннацРД,

МинобрнаукиРД,

органыместного

самоуправления

текуп1;ее

финанси

рование

текуш;ее

финанси

рование

сохранение и при

умножение духовного,

исторического и куль

турного наследия и по

тенциала многонацио

нального народа Рес

публики Дагестан по

средством пропаганды

идей патриотизма,

единства и дружбы

народов, межнацио

нального (межэтниче

ского) согласия

повышение интереса к

изучению истории,

культуры и языков

народов Республики

количество

участников

мероприя

тий

количество

участников

мероприя

тий

отчетына

офици

альных

сайтах

Миннаца

РД,
Минобр

науки РД,

Минкуль

туры РД

(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

отчетына

офици

альных

сайтах



1 2 3 4 5 6 7

Дню славянской ежегодно

письменности и

культуры

Дню дагестан

ской культуры и

ежегодно

муниципальных

образований РД

(по согласованию)

Минкультуры РД,

Минобрнауки РД,

органы местного

самоуправления

муниципальных

образований РД

(по согласованию)

текущее

финанси

рование

МиннацРД, текущее

Минкультуры РД, финанси-

Дагестан, значимых

исторических событий,

ставших основой госу

дарственных праздни

ков и памятных дат,

связанных с реализа

цией государственной

национальной полити

ки Российской Феде

рации

повышение интереса к

изучению истории,

культуры и языков

народов Республики

Дагестан, значимых

исторических событий,

ставпшх основой госу

дарственных праздни

ков и памятных дат,

связанных с реализа

цией государственной

национальной полити

ки Российской Феде

рации

повышение интереса к

изучению истории.

количество

участников

мероприя

тий

количество

участников

Миннаца

РДи

Минобр

науки РД

(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

отчеты на

офици

альных

сайтах

Минкуль

туры РД и

Минобр

науки РД

(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

отчеты на

офици-



языков

Дню России ежегодно

Минобрнауки РД,

органы местного

самоуправления

муниципальных

образований РД

(по согласованию)

Миннац РД,

органы местного

самоуправления

муниципальных

образований РД

(по согласованию)

рование культуры и языков

народов Республики

Дагестан, значимых

исторических событий,

ставших основой госу

дарственных праздни

ков и памятных дат,

связанных с реализа

цией государственной

национальной полити

ки Российской Феде

рации

текущее повышение интереса к

финанси- изучению истории,

рование культуры и языков

народов Республики

Дагестан, значимых

исторических событий,

ставших основой госу

дарственных праздни

ков и памятных дат,

связанных с реализа

цией государственной

национальной полити

ки Российской Феде

рации

7

мероприя альных

тий сайтах

Миннаца

РДи

Минобр

науки РД

(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

количество отчет на

мероприя офици

тий; альном

количество сайте

участников Миннаца

мероприя РД
тий (в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)



1 2 3 4 5 6 7

Дню единства ежегодно

народов Дагеста

на

Дню народного ежегодно

единства

Миннац РД,

Минкультуры РД,

органы местного

самоуправления

муниципальных

образований РД

(по согласованию)

Миннац РД,

Минкультуры РД,

органы местного

самоуправления

муниципальных

образований РД

(по согласованию)

текущее

финанси

рование

текущее

финанси

рование

повышение интереса к

изучению истории,

культуры и языков

народов Республики

Дагестан, значимых

исторических событий,

ставших основой госу

дарственных праздни

ков и памятных дат,

связанных с реализа

цией государственной

национальной полити

ки Российской Феде

рации

повышение интереса к

изучению истории,

культуры и языков

народов Республики

Дагестан, значимых

исторических событий,

ставших основой госу

дарственных праздни

ков и памятных дат,

св;язанных с реализа

цией государственной

национальной нолити-

количество отчет на

мероприя офици

тий; альном

количество сайте

участников Миннаца

мероприя РД
тий (в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

количество отчет на

участников офици

мероприя альном

тий сайте

Миннаца

РД
(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)



1 2 3 4 5 6 7

4.

5.

Реализация ком

плекса мер по

поддержке и раз

витию этногра

фического ту

ризма

Участие во Все

российской вы

ставке турист

ских маршрутов

«Дорогами каза

ков»

ежегодно

ежегодно

МинтуризмРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

МинтуризмРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

ки Российской Феде

рации

текущее развитие этнографиче-

финанси- ского и культурно-

рование познавательного ту

ризма, оздоровитель

ных и рекреационных

зон, включающих объ

екты культурного

наследия (памятники

истории и культуры)

народов Республики

Дагестан

текущее развитие этнографиче-

финанси- ского и культурно-

рование познавательноготуризма,

оздоровительных и ре

креационных зон, вклю

чающих объекты куль

турного наследия (па

мятники истории и куль

туры) народов Республи

ки Дагестан

количество

разработан

ных турист

ских марш

рутов;

количество

туристов

отчет на

офици

альном

сайте

Минту-

ризмаРД

(ежегодно,

до 20

декабря)

количество

участников

мероприя

тий

отчет на

офици

альном

сайте

Минту-

ризмаРД

(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)



1 2 3 4 .5 6 7

6.

7.

Проведение лет

ней молодежной

школы «Север

ный Кавказ» в

единой семье

российских

народов"

Поддержка про

ведения Всерос

сийской просве

тительской акции

«Большой этно

графический

диктант»

ежегодно

ежегодно

МиннацРД текущее сохранение и нриумно-

финанси- жение духовного, исто-

рование рическогои культурного

наследия и потенциала

многонационального

народа Республики Да

гестан посредствомпро

паганды идей патрио

тизма, единства и друж

бы народов, межнацио

нального (межэтниче

ского) согласия

III. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Республики Дагестан

Миннац РД,

Минобрнауки РД,

органы исполни

тельной власти РД,

органы местного

самоуправления

муниципальных

образований РД

(по согласованию)

текущее формирование граждан-

финанси- ского самосознания,

рование чувства патриотизма,

гражданской ответ

ственности, гордости за

историю России, воспи

тание культуры межна

ционального общения,

основанной на уважении

чести и национального

достоинства граждан,

традиционных россий

ских духовно-

количество

участников

лагеря не

менее 100

человек

количество

З^астников

акции не

менее 100

человек

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД
(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД,
Минобр

науки РД



10

1 2 3 4 5 6 7

8. Проведение фе

стиваля казачьей

культуры

ежегодно Минкультуры РД

9. Участие во Все- ежегодно Минкультуры РД

российском фе-

стивале-конкурсе

национальных

музыкальных ин

струментов наро

дов России

«Многоликая

Россия»

нравственных ценностей

текущее популяризация и рас-

финанси- пространение классиче-

рование ских и современных

произведений литерату

ры и искусства народов

Республики Дагестан,

народного художествен

ного творчества, органи

зация и поддержка ху

дожественных выставок,

фестивалей, конкурсов,

гастролей творческих

коллективов и других

форм деятельности в об

ласти культуры

текущее популяризация и рас-

финанси- пространение класси-

рование ческих и современных

произведений литера

туры и искусства наро

дов Республики Даге

стан, народного худо

жественного творче

ства, организация и

поддержка художе-

количество

участников

конкурса;

количество

творческих

коллективов

количество

участников

конкурса;

количество

творческих

коллективов

отчет на

офици

альном

сайте

Минкуль

туры РД

(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

отчет на

офици

альном

сайте

Минкуль

туры РД

(в течение

месяца

после

проведе-



11

1 2 3 4 5 6 7

10. Участие в Меж

дународном фе

стивале искусств

«Мир Кавказу»

ежегодно МинкультурыРД

11. Участиев Севе-

ро-Кавказском

молодежнмфо

руме «Машук»

ежегодно МинмолодежиРД

ственных выставок,

фестивалей, конкурсов,

гастролей творческих

коллективов и других

форм деятельности в

областикультуры

текущее повышение интереса к

финанси- изучению истории,

рование культуры и языков

народов Республики Да

гестан, значимых исто

рических событий,

ставших основой госу

дарственныхпраздников

и памятных дат, связан

ных с реализациейгосу

дарственной националь

ной политики Россий

ской Федерации

текущее сохранение и развитие

финанси- культуры межнацио-

рование нальных (межэтниче

ских) отношений в Рос

сийской Федерации;

распространение в об

ществе установок о

ния меро

приятия)

количество отчет на

участников; офици

количество альном

творческих сайте

коллективов Минкуль

туры РД

(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

количество отчетна

участников офици

мероприя альном

тия не менее сайте

10 человек Минмоло

дежи РД

(в течение



12

1 2 3 4 5 6 7

12. Участие во Все

российском фо

руме тюркской

молодежи «Золо

то тюрков»

13. Поддержка Все

российской исто-

рико-патриоти-

ческой акции

«Линейка памя

ти»

ежегодно

ежегодно

Миннац РД

Минтуризм РД,

органы местного

самоуправления

муниципальных;

образований РД

(по согласованию)

неприятии и недопуще

нии пропаганды идей

экстремизма, ксенофо

бии, национальной ис

ключительности, нациз

ма и их оправдания

текущее повышение интереса к

финанси- изучению истории,

рование культуры и языков

народов Республики Да

гестан, значимых исто

рических событий,

ставших основой госу

дарственных праздников

и памятных дат, связан

ных с реализацией госу

дарственной националь

ной политики Россий

ской Федерации

тек5Ш];ее сохранение и приумно-

финанси- жение духовного, исто-

рование рического и культурного

наследия и потенциала

многонационального

народа Республики Да

гестан посредством про-

количество

участников

не менее 1

человека

количество

участников

не менее 20

человек

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД
(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

отчетна

офици

альном

сайте

Минту-

ризмаРД

(в течение



13

1 2 3 4 5 6 7

14. Поддержка про

екта «Маяки

дружбы - Башни

Кавказа»

15. Участие в меж

дународном фо

токонкурсе «Рус

ская цивилиза

ция»

ежегодно

ежегодно

МиннацРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

МиннацРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

паганды идеи патрио

тизма, единства и друж

бы народов, межнацио

нального (межэтниче

ского) согласия

текущее сохранение и приз^мно-

финанси- жение духовного, исто-

рование рическогои культурного

наследия и потенциала

многонационального

народа Республики Да

гестан посредствомпро

паганды идей патрио

тизма, единства и друж

бы народов, межнацио

нального (межэтниче

ского) согласия

текущее популяризация и рас-

финанси- пространение классиче-

рование ских и современных

произведений литерату

ры и искусства народов

Российской Федерации,

народного художествен

ного творчества, органи

зация и поддержка ху-

количество

участников

не менее 10

человек

количество

участников

не менее 3

человек

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД
(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД
(в течение

месяца

после



14

1 2 3 4 5 6 7

16.

дожественныхвыставок,

фестивалей, конкурсов,

гастролей творческих

коллективов и других

форм деятельностив об

ласти культуры

IV. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации

и язьпсов народов Республики Дагестан

Реализация ком

плекса мероприя

тий, посвящен

ных Дню русско

го языка, на

2019-2021 годы

ежегодно МинобрназпЕСИРД,

МиннацРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

количество

проведен

ных меро

приятий;

количество

участников

17. Проведение 2019-2021
научных иссле- годы

дований языко

вой ситуации в

ДЩРАН

(по согласованию)

текущее создание оптимальных

финанси- условий для использо-

рование вания русского языка

как государственного

языка Российской Феде

рации, языка межнацио

нального общения и од

ного из официальных

языков международных

организаций, а также

для сохранения и разви

тия языков народов Рес

публикиДагестан

текущее создание оптимальных

финанси- условий для использо-

рование вания русского языка

как государственного

количество

проведен

ных иссле

дованийи

проведе

ния меро

приятия)

отчет на

офици

альном

сайте

Мин-

обрнауки

РДи

Миннаца

РД
(ежегодно,

до 15
декабря)

доклад в

Миннац

РД
(ежегодно,



15

1 2 3 4 5 6 7

Республике Даге

стан

18. Поддержка про- 2019-2021
ведения в Рес- годы

публике Дагестан

Всероссийской

акции «Тоталь

ный диктант»

Миннац РД,

органы местного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

текущее

финанси

рование

языка Российской Феде

рации, языка межнацио

нального общения и од

ного из официальных

языков международных

организаций, а также

для сохранения и разви

тия языков народов Рес

публики Дагестан;

оказание содействия при

производстве теле- и ра

диопрограмм, аудио- и

видеоматериалов, созда

нии интернет-ресурсов,

издании печатной про

дукции на языках наро

дов Республики Даге

стан

создание оптимальных

условий для использо

вания русского языка

как государственного

языка Российской Феде

рации, языка межнацио

нального общения и од

ного из официальных

подготов

ленных на

их основе

аналитиче

ских запи

сок

количество

участников

не менее 50

человек

до 15
декабря)

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД



16

1 2 3 4 5 6 7

19. Просветитель- 2019-2021
екая акция «За годы

чистоту русского

языка»

20. Поддержка про- 2019-2021
ведения в Рес- годы

публике Дагестан

регионального

этапа Всероссий

ской акции

«Пушкинский

диктант»

МиннацРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

МиннацРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

языков международных

организаций, а также

для сохранения и разви

тия языков народов Рес

публикиДагестан

текущее создание оптимальных

финанси- условий для использо-

рование вания русского языка

как государственного

языка Российской Феде

рации, языка межнацио

нального общения и од

ного из официальных

языков международных

организаций, а также

для сохранения и разви

тия языков народов Рес

публикиДагестан

текущее создание оптимальных

финанси- условий для использо-

рование вания русского языка

как государственного

языка Российской Феде

рации, языка межнацио

нального общения и од

ного из официальных

количество

З^астников

не менее 50

человек

количество

участников

не менее 30

человек

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД



17

1 2 3 4 5 6 7

21. Проведение Все

российской

научно-прак-

тической конфе

ренции «Русский

язык - гарант

мира и согласия

в полиэтниче

ском регионе»

22. Проведениедик

танта на языках

народовДагеста

на

2019-2021

годы

2019-2021

годы

МиннацРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

МиннацРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

языков международных

организаций, а также

для сохранения и разви

тия языков народов Рес

публикиДагестан

текущее создание оптимальных

финанси- условий для использо-

рование вания русского языка

как государственного

языка Российской Феде

рации, языка межнацио

нального общения и од

ного из официальных

языков международных

организаций, а также

для сохранения и разви

тия языков народов Рес

публикиДагестан

текущее обеспечение прав граж-

финанси- дан на изучениеродного

рование языка и других языков

народов Российской Фе

дерации

количество

участников

не менее 40

человек

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД

количество отчет на

участников офици-

не менее альном

100 человек сайте

Миннаца

РД



18

1 2 3 4 5 6 7

23. Участие в фору

ме-диалога

«Языковая поли

тика: общерос

сийская экспер

тиза»

24. Участие во Все

российском се

минаре-совеща

нии «Языковая

политика в сфере

образования: ин

струмент форми

рования обще

российской

гражданской

идентичности»

ежегодно

ежегодно

МиннацРД,

Минобрнауки

РД

МиннацРД,

Минобрнауки

РД

текущее

финанси

рование

текущее

финанси

рование

обеспечение прав граж

дан на изучениеродного

языка и других языков

народов Российской Фе

дерации

создание оптимальных

условий для использо

вания русского языка

как государственного,

языка межнационально

го общения и одного из

официальных языков

международных органи

заций, а также для со

хранения и развития

языков народовРоссии

количество

участников

форума-

диалогане

менее 2 че

ловек

количество

участников

семинара-

совещания

не менее

2 человек

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД,
Мин

обрнауки

(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД



19

1 2 3 4 5 6 7

V. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан

в Республике Дагестан и их интеграции в дагестанское общество

25. Анализ миграци- 2019-2021
онной ситуации в годы

Республике Даге

стан в целях вы

явления факто

ров, способных

оказать негатив

ное влияние на

общественно-

политическую

обстановку

26. Распространение 2019-2021
знаний об осно- годы

вах российской

государственно

сти, истории,

культуры, а так

же традиций

народов региона

пребывания и

правил поведе-

МВД по РД

(по согласованию),

МиннацРД,

органы местного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

МинобрнаукиРД,

органы местного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

текущее

финанси

рование

текущее

финанси

рование

недопущение социаль

ной и территориальной

изоляции иностранных

граждан в Республике

Дагестан, устранение

способствующих этому

условий

повышение роли ин

ститутов гражданского

общества в социальной

и культурной адапта

ции иностранных

граждан в Республике

Дагестан, содействие

участию институтов

гражданского общества

в деятельности мно-

количество

выявленных

факторов

доклад в

Миннац

РД
(ежегодно,

до 15

декабря)

количество доклад в

методиче- Миннац

ских реко- РД

мендацийи (ежегодно,

памяток до 15

декабря)



20

1 2 3 4 5 6 7

27.

28.

ния среди детей

иностранных

граждан, особен

но в дошкольных

образовательных

организациях и

обш;еобразова-

тельных органи

зациях

Проведение

межвузовского

студенческого

фестиваля друж

бы народов

Оказание под

держки на кон

курсной основе

общественным

объединениям и

2019-2021

годы

2019-2021

годы

МиннацРД

МиннацРД

текуш;ее

финанси

рование

гофункциональных

центров, а также орга

низаций, предоставля-

юш;их иностранным

гражданам юридиче

ские, социальные, об

разовательные и иные

услуги

повышение роли инсти

тутов гражданского об-

ш;ества в социальной и

культурной адаптации

иностранных граждан в

РеспубликеДагестан

количество

участников

мероприя

тия

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД
(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

текущее повышение роли инсти- количество отчетна

финанси- тутов гражданского об- обществен- офици-

рование щества в социальной и ных объ- альном

культурной адаптации единений и сайте

иностранных граждан в организа- Миннаца



21

1 2 3 4 5 6 7

организациям,

реализуюш;им

проекты, направ

ленные на соци

альную и куль

турную адапта

цию иностран

ных граждан в

Республике Даге

стан

VI. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики
в Республике Дагестан

Республике Дагестан ций, полу

чившую

поддержку

РД
(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)

29. Реализация

роприятий,

занных с прове

дением Всерос

сийского конкур

са «Лучшая му

ниципальнаяпра

ктика» в номина

ции «Укреп

ление межнацио

нального мира и

согласия, реали

зация иных ме

роприятий в сфе-

ме- ежегодно

свя-

МиннацРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

текущее повышение эффективно-

финанси- сти системы координа-

количество

участников

отчет на

офици-

рование ции деятельности госу конкурса альном

дарственных органов и сайте

органов местного само Миннаца

управления при реали РД
зации государственной (в течение

национальной политики месяца

РоссийскойФедерации после

проведе

ния меро

приятия)



22

1 2 3 4 5 6 7

ре национальной

политики на му

ниципальном

уровне»

30. Проведение

окружных сове

щаний с предста

вителями органов

местного само

управления Рес

публики Даге

стан по вопро

сам укрепления

единства россий

ской нации, пре

дупреждения

межнациональ

ных конфликтов

ежегодно МиннацРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

текущее повышение эффективно-

финанси- сти системы координа-

рование ции деятельности госу

дарственных органов и

органов местного само

управления при реали

зации государственной

национальной политики

РоссийскойФедерации;

совершенствование вза

имодействия государ

ственных органов и ор

ганов местного само

управления с институ

тами гражданского об

щества в целях укрепле

ния гражданского един

ства многонационально

го народа Республики

Дагестан, сохранения

межнациональногомира

и согласия

ежегодное

проведение

1 всерос

сийского

совещания и

8 окружных

совещаний с

представи

телями ор

ганов мест

ного само

управления

Республики

Дагестан

резолю

ции и ре

коменда

ции сове

щаний



23

1 2 3 4 5 6 7

31. Проведение со

циологических

исследований по

вопросам межна

циональных и

межконфессио

нальных отноше

ний

32. Осуществление

проверки дея

тельности обще

ственных объ

единений, рели

гиозных и иных

некоммерческих

организаций, об

мен информаци

ей о выявлении

фактов проявле

ний экстремизма

2019-2021

годы

2019-2021

годы

МиннацРД

Управление

МинюстаРоссии

по РД

(по согласованию),

МВДпо РД

(по согласованию)

текущее

финанси

рование

текущее

финанси

рование

совершенствование

наз^ного и экспертного

обеспечения реализации

государственной нацио

нальной политики Рос

сийскойФедерации

совершенствование вза

имодействия государ

ственных органов и ор

ганов местного само

управления с институ

тами гражданского об

щества в целях укрепле

ния гражданского един

ства многонационально

го народа Республики

Дагестан, сохранения

межнациональногомира

количество отчет на

методиче офици

ских реко альном

мендаций, сайте

подготов Миннаца

ленныхпо РД
итогам ис (в течение

следований месяца

после

проведе

ния ис-

следова-

ний)

количество доклад в

внеплано Миннац

вых прове РД
рок; (ежегодно.

количество до 15

мер право- декабря)

вого реаги

рования,

принятых

по результа

там прове

рок



24

1 2 3 4 5 6 7

на национальной

и религиозной

почве со стороны

указанных объ

единений, в том

числе возможных

попыток распро

странения экс

тремистской

идеологии и ли

тературы

и согласия

VIL Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления

с институтами гражданского обш;ества при реализации государственной национальной политики
в Республике Дагестан

33. Привлечение к

работе в обще

ственных сове

тах, иных экс-

пертно-консуль-

тативных органах

при органах ис

полнительной

власти, органах

2019-2021

годы

МиннацРД,

органыисполни

тельнойвластиРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

текущее участие общественных

финанси- советов и иных кон-

рование сультативных органов,

созданных при госу

дарственных органах и

органах местного са

моуправления, в дея

тельности по укрепле

нию общероссийской

количество отчет на

представи офици

телей наци альном

ональных сайте

обществен Миннаца

ных объ РД
единенийи (ежегодно.

религиоз до 1

ных органи- февраля



25

1 2 3 4 5 6 7

34.

местного само

управления

представителей

этнокультурных

общественных

объединений и

религиозных ор

ганизаций

Поддержка не

коммерческих

организаций,

осуществляющих

деятельность в

сфере развития

межнациональ

ного сотрудниче

ства, сохранения

и защиты само

бытности, куль

туры, языков и

традиций наро

дов Республики

2019-2021

годы

МиннацРД текущее

финанси

рование

гражданской идентич

ности, гармонизации

межнациональных

(межэтнических) и

межрелигиозных от

ношений, обеспечению

социальной и культур

ной адаптации ино

странных граждан в

Республике Дагестан и

их интеграции в даге

станское общество

сохранение и развитие

культуры межнацио

нальных (межэтниче

ских) отношений в

РеспубликеДагестан;

вовлечение этнокуль

турных и обществен

ных объединений, ре

лигиозныхорганизаций

в межнациональное и

межконфессиональное

сотрудничество

зации, года, сле-

включенных дующего

в состав за отчет-

обществен- ным)

ных сове

тов, иных

экспертно-

консульта-

тивныхор

ганов

количество

организа

ций, полу

чивших

поддержку;

количество

участников

мероприя

тий

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД
(ежегодно,

до 1
февраля

года, сле

дующего

за отчет

ным)



26

1 2 3 4 5 6 7

35.

36.

Дагестан, соци

альной и куль

турной адапта

ции и интеграции

мигрантов

Оказание под

держки нацио-

нально-культур-

ным автономиям

и диаспорам

Проведение на

площадке Обще

ственной палаты

Республики Да

гестан конферен

ций, посвящен

ных вопросам

межнациональ-

ежегодно

2019-2020

годы

МиннацРД

МиннацРД,

Общественная

палатаРД

(по согласованию),

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

текущее

финанси

рование

текущее

финанси

рование

вовлечение этнокуль

турных и общественных

объединений, религиоз

ных организаций в меж

национальное и меж

конфессиональное со

трудничество

привлечение Обще

ственной палаты Рес

публики Дагестан и

общественных палат

муниципальных обра

зований к выработке

управленческих реше

ний, направленных на

количество отчет на

поддержан офици

ных меро альном

приятий; сайте

количество Миннаца

участников РД
мероприя (ежегодно.

тий до 1
февраля

года, сле

дующего

за о тчет

ным)

- отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД
(в течение

месяца



1

ных отношений,

в том числе:

окружных кон

ференций на те

му «Националь

ные и историче

ские традиции -

источник обще

российского

единства»

конференции

«Общероссий

ское единство и

задачи граждан

ского общества»

2019-2020

годы

2019 год

(по согласованию)

МиннацРД,

Общественная

палатаРД,

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

МиннацРД,

Общественная

палатаРД

(по согласованию),

органыместного

самоуправления

муниципальных

образованийРД

(по согласованию)

27

текущее

финанси

рование

текущее

финанси

рование

реализацию государ

ственнойнациональной

политики в Республике

Дагестан

привлечение Обще

ственной палаты Рес

публики Дагестан и

общественных палат

муниципальных обра

зований к выработке

управленческих реше

ний, направленных на

реализацию государ

ственнойнациональной

политики в Республике

Дагестан

привлечение Обще

ственной палаты Рес

публики Дагестан и

общественных палат

муниципальных обра

зований к выработке

управленческих реше

ний, направленных на

реализацию государ

ственнойнациональной

после

проведе

ния меро

приятия)

проведение отчет на

не менее 1 офици

конферен альном

ции в каж сайте

дом из тер Миннаца

риториаль РД
ных окру (в течение

гов; месяца

количество после

участников проведе

конферен ния меро

ций приятия)

количество отчет на

участников офици

конферен альном

ции не ме сайте

нее 30 чело Миннаца

век РД
(в течение

месяца

после

проведе-



28

1 2 3 4 5 6 7

ния меро

приятия)

ПОЛИТИКИ В Республике

Дагестан

VIII. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики
в Республике Дагестан

37. Реализация ком- ежегодно

плексной инфор

мационной кам

пании, направ

ленной на укреп

ление общеграж

данской иден

тичности и меж

национального

(межэтническо

го), межконфес

сионального и

межкультурного

взаимодействия,

в том числе:

выпуск инфор- 2019—2021
мационных мате- годы

риалов разных

Миннац РД,

Минкомсвязь РД

Минкомсвязь РД

текущее привлечение средств

финанси- массовой информации,

рование освещающих вопросы

реализации государ

ственной национальной

политики в Республике

Дагестан, к вьшолне-

нию целей и задач

Стратегии государ

ственной национальной

политики Российской

Федерации на период

до 2025 года, а также

принятие мер по сти

мулированию создания

ими проектов в этой

области

текущее создание и распростра-

финанси- нение рекламнойи иной

рование информационной про-

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД
(ежегодно,

до 1
февраля

года, сле

дующего

за отчет

ным)

количество

информаци

онных ма-

доклад в

Миннац

РД



29

1 2 3 4 5 6 7

(ежегодно,

до 15
декабря)

форматовпо теме

межнациональ

ных отношений,

в том числе пуб

ликация коммен

тариев экспертов,

интервью и вы

ступлений обще

ственных и рели

гиозных деяте

лей, руководите

лей диаспор, ли

деров нацио

нальных обще

ственных объ

единений,

направленных на

укрепление об

щегражданского

согласия

проведение кон

курса на лучшую

публикацию в

СМИ по вопро

сам сохранения

межнациональ-

ежегодно МиннацРД,

МинкомсвязьРД

текущее

финанси

рование

дукции для реализации

целей и задач государ

ственной национальной

политики Российской

Федерации

привлечение средств

массовой информации,

освещающих вопросы

реализации государ

ственнойнациональной

политики Российской

териалов

количество

поддержан

ных публи

каций;

доля публи

каций,

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД



1

ного мира и со

гласия и этно

культурного раз

вития народов

Дагестана

издание ведом- 2019—2021
ственной газеты годы

«Национальная

политика»

Миннац РД

30

направлен (в течение

ных на гар месяца

монизацию после

межнацио проведе

нальныхот ния меро

ношений,в приятия)

общемчис

ле поддер

жанных

проектов

количество отчет на

изданных офици

номеров; альном

доля публи сайте

каций. Миннаца

направлен РД
ных на гар (в течение

монизацию месяца

межнацио после

нальныхот проведе

ношений,в ния меро

общемчис- приятия)

1 ле изданных

номеров

Федерации, к выполне

нию целей и задач

Стратегии государ

ственной национальной

политики Российской

Федерации на период

до 2025 года, а также

принятие мер по сти

мулированию создания

ими проектов в этой

области

текущее привлечение средств

финанси- массовой информации,

рование освеп^ающих вопросы

реализации государ

ственной национальной

политики в Республике

Дагестан, к выполнению

целей и задач Стратегии

государственной нацио

нальной политики Рос

сийской Федерации на

период до 2025 года, а

также принятие мер по

стимулированию созда

ния ими проектов в этой



31

1 2 3 4 5 6 7

области;

создание и распростра

нение рекламной и иной

информационной про

дукции для реализации

целей и задач государ

ственной национальной

политики в Республики

Дагестан

привлечение средств

массовой информации,

освещающих вопросы

реализации государ

ственной национальной

политики Российской

Федерации, к выполне

нию целей и задач Стра

тегии государственной

национальной политики

Российской Федерации

на период до 2025 года,

а также принятие мер по

стимулированию созда

ния ими проектов в этой

области;

создание и распростра-

оказание содей

ствия в освеще

нии государ

ственными сред

ствами массовой

информации во

просов и меро

приятий в сфере

государственной

национальной

политики Рос

сийской Федера

ции

2019-2021

годы

МинкомсвязьРД текущее

финанси

рование

количество

публикаций

ежегодно

доклад в

Миннац

РД
(ежегодно,

до 15
декабря)



32

1 2 3 4 5 6 7

пение рекламной и иной

информационной про

дукции для реализации

целей и задач государ

ственной национальной

политики в Республике

Дагестан

текущее организация и проведе-

финанси- ние конкурсов на луч-

рование шее освещение в сред

ствах массовой инфор

мации вопросов межна

ционального (межэтни

ческого), межконфесси

онального и межкуль

турного взаимодействия

38. Поддержка про

ведения в Рес

публике Дагестан

Всероссийского

конкурса журна

листов «СМИро-

творец» на луч

шее освещение

вопросов межна

циональныхи эт-

ноконфессио-

нальных отноше

ний (для печат

ных и электрон

ных средств мас

совой информа

ции)

ежегодно МиннацРД вовлечение

в позитив

ное освеще

ние межна

циональной

тематикине

менее 5 ре

гиональных

средств мас

совой ин

формации;

участие во

Всероссий

ском кон

курсе жур

налистов

«СМИро-

творец»

СМИ

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД
(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)



39. Мониторинг

публикаций в

СМИ и информа-

ционно-телеком-

муникационной

сети «Интернет»,

посвященных во

просам межнаци

ональных отно

шений, сохране

ния и защиты са

мобытности,

культуры, языков

и традиций наро

дов России, со

циальной и куль

турной адапта

ции и интеграции

мигрантов, про

филактики наци

онального и ре

лигиозного экс

тремизма

2019-2021

годы

МиннацРД

33

текущее привлечение средств

финанси- массовой информации,

рование освещающих вопросы

реализации государ

ственной национальной

политики в Республике

Дагестан, к выполне

нию целей и задач Стра

тегии государственной

национальной политики

Российской Федерации

на период до 2025 года,

а также принятие мер по

стимулированию созда

ния ими проектов в этой

области

Республики

Дагестан

количество

информаци

онных ма

териалов

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД
(ежеквар

тально)



34

1 2 3 4 5 6 7

IX. Использование возможностей и механизмов международного сотрудничества при реализации
государственной национальной политики Российской Федерации

40. Проведение Фо

рума молодых

соотечественни

ков

2019 год МиннацРД текущее

финанси

рование

содействие консолида

ции деятельности объ

единений соотечествен

ников, проживающихза

рубежом, в целях более

эффективного обеспече

ния своих прав в госу

дарствах проживания,

сохранению связей с ис

торическойРодиной

количество

участников

ежегодно

отчет на

офици

альном

сайте

Миннаца

РД
(в течение

месяца

после

проведе

ния меро

приятия)


